So.



Bt. N HC&P-103 0, 26.05.2020

Некоммерческое партнерство «Национальный совет финансового рынка»

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Пресненская наб., д. 10, стр. 2, Москва, 125039
Тел. (495) 870-70-12, Факс (495) 870-70-06
Е-mail: mineconom@economy.gov.ru
http://www.economy.gov.ru
ОКПО 00083204, ОГРН 1027700575385.
ИНН/КПП 7710349494/771001001

18.05.2020

15727 IXT/II22..

Ha NHCPP-9/1-14/ or 31.03 2020

О рассмотрении обращения

Письмо Аппарата Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2020 г. № П13-22021

Минэкономразвития России в соответствии с письмом Аппарата Правительства Российской Федерации рассмотрело обращение некоммерческого партнерства «Национальный совет финансового рынка» по вопросу включения необходимости совершения неотложных банковских операций в перечень разрешенных причин для покидания места проживания в рамках режима самоизоляции и сообщает следующее.

Согласно пункту 1 Указа Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 г. № 316 «Об определении порядка продления действия мер по обеспечению санитарноэпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее — Указ) высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации с учетом положений Указа, исходя из санитарноэпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в субъекте Российской Федерации, необходимо обеспечить:

а) определение в границах соответствующего субъекта Российской Федерации территорий, на которых в случае необходимости может быть продлено действие ограничительных мер, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения (далее - соответствующая территория);

б) приостановление (ограничение, в том числе путем определения особенностей режима работы, численности работников) деятельности находящихся на соответствующей территории отдельных организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, а также индивидуальных предпринимателей с учетом методических рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, рекомендаций главных государственных санитарных врачей субъектов Российской Федерации;

в) установление в случае необходимости особого порядка передвижения на соответствующей территории лиц и транспортных средств, за исключением транспортных средств, осуществляющих межрегиональные перевозки.

В соответствии с пунктом 2 Указа высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации при принятии решений, предусмотренных подпунктом «б» пункта 1 Указа, в отношении организаций (за исключением федеральных организаций), индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в отраслях, не входящих в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, необходимо согласовывать с Правительством Российской Федерации принятие таких решений.

При этом в соответствии с подпунктом «е» пункта 4 Указа меры, принимаемые в соответствии с пунктом 1 Указа, не распространяются на организации, предоставляющие финансовые услуги в части неотложных функций (в первую очередь услуги по расчетам и платежам).

Таким образом, согласно положениям Указа в настоящее время не предусмотрены ограничения по совершению банками финансовых услуг в части неотложных функций (в первую очередь услуг по расчетам и платежам). При этом субъекты Российской Федерации могут самостоятельно определять соответствующие территории, на которых при необходимости вправе устанавливать особый порядок передвижения граждан (например, вводить систему оформления цифровых пропусков для передвижения граждан по городу, в которых указываются причины покидания мест проживания).

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, хранится в системе электронного документооборота Министерства экономического развития Российской Федерации.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00E1036E1807E0FB80EA118954C0E1951E Владелец: Торосов Илья Эдуардович Действителен: с 21.02.2020 до 21.02.2021 И.Э. Торосов